
旭川医科大学 二輪草センター
（復職・子育て・介護支援センター）

二 輪 草 だ よ り

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
二輪草だより掲載記事は、ホームページよりご覧いただけます。

【お問い合わせ先】
旭川医科大学 二輪草センター（復職・子育て・介護支援センター）
〒078-8510 北海道旭川市緑が丘東2条1丁目1-1
TEL 0166-69-3240（内線3240)サンニンヨレ FAX  0166-69-3249
E-mail: nirinsou@asahikawa-med.ac.jp 開設時間8時30分～17時15分

◆3月9日（月）～3月13日（金） 看護師と助産師のための復職支援研修
◆3月下旬 二輪草プラン推進委員会議 二輪草だより3月号発行

病児一時預かり室、バックアップナース、病児・病後児保育室、カウンセリング相談
【１月２０日～２月１９日までの利用状況】

病児一時預かり室 依頼回数 ０回 利用回数 ０回

バックアップナース 依頼回数 ３回 稼働回数 ３回

病児・病後児保育室 依頼回数 ８回 利用回数 ７回

カウンセリング相談 利用回数 ２回

＊病児一時預り室、病児・病後児保育室は全職員・学生がご利用になれます

平成２７年２月号
発行：二輪草センター

センターの活動予定
平成２７年２月１日、徳島で開催された標記の会にシンポジウムの座長として参
加してきました。まず招請講演では参議院議員や千葉県知事も務められた堂本
暁子さんの「男女共同参画と女性の健康・医療」と題したお話を伺いました。意
思決定の場に女性がいることで法案の内容を変えることができた実例などをは
なされ、社会をより良い方向に変えていくには女性の
社会進出がやはり必要と思いました。
シンポジウムでは全国の11の施設からの発表を伺い
ました。特に印象に残ったのは、カレスサッポロ時計
台記念病院の藤井美穂先生の製薬メーカー主催の
研修会に託児をつけるように働きかけているという話と、
九州大学の樗木晶子先生の助教以上が育児休暇を取
る場合、3年間代理の助教のポストが大学からもらえる
という制度についてです。本学におけるこれからの取り
組みの参考にしたいと思いました。来年のこの会は1月
に札幌で開催されるそうで、今から楽しみです。

二輪草センター長 山本明美

平成27年2月3日に第20回二輪草セミナーが開催されました。今回は｢イクメンパ
パの日常｣と題して日頃から積極的に育児をされております2人の男性医師にご講
演頂きました。今回は39名の方にご参加頂き、中でも臨床研修中の先生方や男子
学生の参加もみられました。まずはじめは救急医学講座の川田大輔先生から自身
の子育てについてお話していただきました。3人の男の子との奮闘ぶりについてユ
ーモアを交えてお話して頂きました。今まで5箇所の保育園を経験し、毎回保育園
探しに苦闘されたことや、奥様が医者で良かったこと、つらかったことについてもお
話がありました。また、夫婦で子育てする事に対する両教授、先輩、同僚の先生方
の理解と協力への感謝の言葉が印象的でした。
次に病理学講座腫瘍病理分野山本雅大先生が冒頭から
｢イクメンをやめようと思います｣というスライドに始まりご自
身の育児体験、留学先のフィンランドとの比較についてお
話して下さりました。2人のお子様をご夫婦で協力しながら
ぎりぎりのところで両立されているとのことでした。フィンランド
での2人の男女の同僚の紹介では男性の同僚は朝早く出勤し15時頃に帰宅し、育
児休暇も取りながら子育てに参加し、かつ自身の仕事をきちんとこなしていること、
女性の同僚は育児休暇中もメール等で連絡を取り合い大学院生の指導をし、論文
を書き上げている様子をお話しいただきました。また、ご自身がなぜイクメンになっ
たのかについてのお話もありましたが、育児をすることはあまりにもあたりまえのこ
となので、イクメンという言葉自体いらないのでは？というお考えについてもお話しし
て下さりました。その後会場での質疑応答では子供を産む時期についてや、共働き
の有無にかかわらず男性もある程度の家事が出来た方が良いのではないかといっ
た意見もありました。
今回のアンケート結果では全ての方が大変良かったもし
くは良かったと答えて頂きました。男性の視点から育児の
大変さ、大切さについて体験談を通して知ることができた
良い機会だったと思います。最後になりましたが、お忙しい
中ご講演頂きましたお二人の先生方および聞きに来て下
さった職員や学生の皆様にお礼を申し上げます。これからも興味深いテーマのセミ
ナーを企画したいと思いますので是非多くの方にご参加頂ければと思います。

二輪草センター助教 菅野恭子

☆救急科松坂先生が初期研修医向けに行っている講義の様子をDVDに
収めました。潜在人材登録をされている医師の方に貸出を行っていますので、
ご希望の方は二輪草センターまで、ご連絡ください。DVDタイトル一覧など、
詳しくは二輪草HPをご覧ください。

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/fukusyoku_shien/doctor_fukushoku27_dvd.html

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou
mailto:nirinsou@asahikawa-med.ac.jp

